GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5334/2025 | PROCESSO Nº 137485/2025

Araucária, 22 de setembro de 2025.
Ao Senhor
Sebastião Valter Fernandes
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 137485/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  137485/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme  análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  (SMEL),  a  demanda
apresentada foi acolhida pela Secretaria e já consta em nossa planilha de acompanhamento técnico.
Esclarece-se  que  parte  da  manutenção  vem  sendo  realizada  de  forma  contínua  pelas  equipes  da
SMEL,  considerando  a  elevada  utilização  do  espaço.  No  entanto,  a  substituição  de  equipamentos
danificados  ou  com  desgaste  mais  avançado  não  possui  previsão  orçamentária  para  o  exercício  de
2025, razão pela qual depende da captação de recursos adicionais para a efetivação dessas melhorias.
Reforça-se,  portanto,  a  importância  do  apoio  de  Vossa  Excelência  na  destinação  de  emendas
parlamentares  impositivas,  na  articulação  junto  a  deputados  estaduais  e  federais  e  na  inclusão  de
dotações  específicas  na  Lei  Orçamentária  Anual  (LOA/2026),  a  fim  de  viabilizar  os  investimentos
necessários para a revitalização completa da academia ao ar livre do Parque Cachoeira.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 137485/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE VALTER FERNANDES

Encaminho resposta à indicação 2857/2025

Araucária, 22/09/2025 13:30

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO